tempus petunt, quo demisso, req; à p̄c-  
consultoribus eo quem supra diximus  
modo deliberata, senatus consulitur.  
princeps primum senatui narrat, quæ  
petierit orator. deinde omnium qui jus  
referendi ad senatum habent sententię  
legantur. eadem ratione fit senatus-  
consultum, quo petitioni oratoris re-  
spō detur. quo accito legitur ei senatus  
decretum, sicque dimittitur. Hæc fere  
summa eorū quæ tum ad senatus-con-  
sulta tum ad universam rationem atq;  
ordinem consulendi senatum pertine-  
re videantur. Nunc & temporis & loci  
videtur esse, ea de decem-viris paucis  
recensere, quæ facere ad institutū opus  
videri poslunt. decem-virūm hoc col-  
legium apud Venetos summæ est au-  
thoritatis, & à quo nob̄ immerito quis  
asserat reipubl. incolumitatem præsta-  
ri: cuius origo, ut ejus magistratus ra-  
tio omnis facilius intelligi possit, lon-  
gius à nobis est repetenda. Divina qua-  
dam animi prudentia maiores nostri  
perspexere, quemadmodum in corpore  
humano putrescēte humore quopiam  
in aumeri ac periculosisimí plerunque  
morbi accidunt, qui sāpe etiam interi-  
tum adferunt: ita etiam in rebuspubli-  
cis insurgere interdū improbos cives,  
qui negocium reipubl. facessant, dū po-  
tius

tius prave imperare volunt, quam legibus parere, sive adducti ambitione ac regnandi cupiditate, sive ære alieno gravati, seu etiam scelerum consciæ ac metuentes ne pœnas daturi sint: quales Romæ legimus fuisse, Catilinā, Syllam, Marium, ac demum Iulium Cæsarem, qui tyrannide potitus républicam penitus evertit. In Græcorū etiam rebus publicis alioqui illustribus nonnullis ejusmodi cives præditos extitisse memoriae proditum est. Nostris vero temporibus compertū est omnibus, omnes fere civitates Italæ quæ populari statu aut etiam optimatium utebantur, tandem in cuiuspiam suorum civium tyrrannidem devenisse. Quamobrē omnibus viribus majores nostri nitendum statuere, ne pulcherrime instituta res publica optimisq; legibus cōfirmata, à quopiam hujusmodi monstro vexaretur. Nil enim magis sibi metuendū esse duxerūt, quam intestinū hostem & ci-vium inter se similitatē. Cæterum cum animadvertisset, in republica Lacedæmoniorū Ephoros summæ authoritatis fuisse, Romæq; decéviros, qui etiam lèges condiderunt: operæ precium se quoq; facturos crediderunt, si horum exemplum imitati, in dispari tamen causa magistratum summæ potestatis

in hac nostra civitate instituerent, cui  
providendi præcipue cura esset, ne qua  
inter cives discordia, quæ seditione fa-  
ciat, oriatur: ne qua factio, aut ne quis  
perniciosus cives reipubl. insidias mo-  
liatur. quod si quispiam hujusmodi  
morbus malo fato in civitatē obrepe-  
ret furtim, summā haberet authorita-  
tem in eos animadvertisendi, ac procu-  
randi ne respublica quippiam detrimé-  
ti patiatur: tam magna vero potestas,  
neq; paucissimis committi poterat sine  
periculo: neque formidabilis si multis  
committeretur, futura erat. quo circa  
ut ab utroq; incommodo caverent, in-  
stituerunt hoc decem-virale collegium.  
annuum higerunt magistratū, eamq;  
vocationem habent, ut is qui vel per  
diem in eo magistratu fuerit, non tan-  
tum eo anno sed futuro etiam jus mu-  
neris vacationem habeat, neque fas sit  
de eo in comitiis decemviralibus men-  
tionē haberi. quibus decem-viris prin-  
cipem quoq; & consiliarios adjunxere,  
ut universum collegium summam de-  
cem & septem civium expleret, quibus  
hæc summa potestas tributa sit. ex de-  
cem-viris, singulis mēsibus tres dicum-  
tur ab illis quibus fors obtigerit, qui  
principes collegii sunt, quiq; materna  
lingua capita decemvirū appellari  
consc-

consueverunt: & hi jus cogédi decem-virale collegium habent, referendiq; ad illud privatū conclave habent, in quod quotidie conveniunt: privatos etiam ministros habét, janitores, apparitores ac slipatores, adeo ut nullius magistratus subsellia cum majori observantia adeas. adeunt vero omnes illi quibus cum decem-viris negotium est. literas quoq; ad collegium scriptas legunt, & de illis ad idem referunt. ne tamen temere senatus ille consulatur, unus tantum ex his principibus referédi jus nequaquam habet, sed duo sint opus eit, qui referre de eadem re velint, seu quatuor consiliarii. ob eam etiam causam ne quid temere à paucissimis civibus immutari possit, illud institutum est, ne si quippiam quod jam sanctū sit abrogare voluerint, decretū id haberetur, nisi duę collegii partes suffragatæ essent. Hunc quoque morem observant, ne reum cum de eo judicium laturi sint, in judicium admittant, neq; cognatum aut oratore in quempiam, qui ejus causam agat: quod tamen jus reis concessum est, cum apud quemcunque alium magistratum causam dixerint. Verum hujusmodi institutum in judiciis servant. à principibus collegii reus audiatur, ejusq; dicta omnia scriptis mādantur.

tur. Cum autē causa ad collegium defestur , ipsi collegii principes aliiq; judices qui intersunt , & accusatoris & rei vicem agunt: resq; maxima semper adhibita judicij ratione decernitur. Initio decem viri huic tantum rei operam impendebant, ne scilicet reipubl. civili concordiaꝝ quicquam officeret. Postea vero gravissimaꝝ quædam crimina & enormia facinora hujusce judicij severitati ac censuræ commisla fuere, ut hi qui rei facti essent quod nummos adulterinos cudiſſent, vel quod venere mascula usi essent. sed nostris temporibus decē virūm authoritas longius serpſit. nam jam nōnulla maxime arcana, quæ ad reipublicæ gubernationem attinet, ad decem viros deferuntur: licet nihil majoris sit momenti, nil è sententia totius senatus decernant. sed & jam plerique pecuniariæ res ab ipsis administrantur. Quocirca ne in tot tamq; arduis negotiis paucissimis jus esset cibis, accersiti sunt in hoc collegium Sapientes primi ac secundi ordinis, Advocatores quoque & Procuratores sancti Marci, qui magistratus summæ est venerationis: suntq; præter hos huic collegio quindecim senatores, quos adjūtos vocant, a scripti universi tamen hi jus suffragii non habent, sed tantummodo

do decem & septem priores, & quindecim his adjuncti, adeò ut omnes summam expleant xxxiiii. suffragantium. Cæteri hoc jure et si omnibus negotiis intersint priuati sunt. adjuncti quindecim neq; à senatu neq; comitiis magni consilii eligi solebant: sed decem viri quos voluissent senatores, quindecimi collegas sibi ad jūgere cōsueverant, qui tamen neq; gentiles eorum, neq; arcta necessitudine conjuncti fuissent. Nunc vero hi comitiis magni consilii eliguntur. Maximā ex decem-virali collegio reipubl. Venetæ utilitatē extitisse, ipsa experientia expertū est. nam anno ab hinc decimo supra ducentesimū, Martinus Phaletrus dux, qui tyrannidem moliebatur magnamq; reipubl. turbationē allaturus fuerat, continuo decēvirūm authoritate ac prudētia oppressus, temeritatis simul & sceleris pœnas dedit, disceptanteq; hoc collegio capite truncatus est, una cum plerisq; nobilissimis civibus, qui cum eo in perniciem libertatis conspiraverant, perpetuaque ignominia nota fuit affectus. Eo enim in loco, in quo imagines omnium principum depictæ sunt, cum elogiis rerum quas optime pro republ. gesserint, Martini Phaletri sedes imagine vacua, versiculis quibusdā inscripta est, quib⁹ legen-

legentibus significatur eum ducē pro criminibus (ut nihil immutem) securi percutsum fuisse. Perniciosissima certe, & quæ facile perniciem & exitum reipubl. allatura fuerat conspiratio, nidec viralis collegii authoritate oppressa fuisset. Nonnulli quoq; cives, qui ambitione ducti periculosas quasdam leges promulgaverant, ut auram popularem aucuparentur, continuo decem. virūm authoritate compressi reipubl. pœnas temeritatis ac immodicæ ambitionis dederunt. Qua ratione effectū est Deo optimo favente, ut nullus hujusmodi morbus in hac civitate nostra hoc patto collegii hujus authoritate confirmata invalescere possit. Iam præcipuæ reipubl. Venetæ partes, quibus universa fere gubernatio continetur, à nobis expositæ sunt. Verum ut omni ex parte institutum à nobis opus perfectum sit, de reliquis quoq; magistratibus doccebimus, à quibus tum jura dicuntur, tum pecuniæ publicæ administrantur: necnon de gubernationibus civitatū, quæ sub Veneta ditione sunt, deq; clausum, exercituumque præfectis. Postremo nonnulla instituta exponam quibus optime meo quidem judicio caustum est, ne populus & plebs minutior ægre ferat nullam sibi in hac republ. gubernatione.

gubernationis partem esse. Docebimus item haudquaquam omisam fuisse, ut plerique existimant, publicam ad rem publ. juventutis institutionem. Verum antequam ad hanc rerū institutionem explicandā veniam, non ab re esse existimo, si lectorē admonuero in ea ratione, qua supra dixi senatū consuli solere, necnon & decē-virūm collegium, apparere perspicue mixtionem quan-dam legum popularis status, & reipub. optimatum. Nam quod nihil possit se-natus decernere nisi prius de eo ad ipsū senatum à præconsultoribus relatū sit, status optimatum est. Quod vero præ-consultores nullā habeant potestatem, nisi consulant senatum, eorumq; sen-tentia illis authoritate confirmata sit, est utiq; popularis gubernationis insti-tutum. Itaq; uon tantum in universa hac nostra republ. verū etiam in qua-cunq; eius parte, qui reſte perpendet, inveniet hanc quam dixi, mixtione & temperiem, cum qua rectæ illæ guber-nandi rationes, in unam formam atq; speciem reipubl. nostræ coaluerint. sed nostra unde egressa est revertatur ora-tio. Omnium ergo prima nobis ea pars sit exponēda, quæ ad jus pertinet. Uni-versum igitur jus, quod à magistrati-bus reddi solet, bifariam divisum est.

Nam

Nam aut in suppliciis, quæ sumenda sunt de hominibus facinorosis, qui patriam aut civē aliquem insigni injuria affecerint, vel in deos immortales impii extiterint, constitutum est. Aut possumus est in causis forensibus judicandis. Idcirco etiam Venetiis duo genera judicum sunt, horū alterum causis forensibus, alterum vero judiciis rerum capitalium præficitur. Primum itaq; de criminorum hominibus judicibus, mox de forensibus dicemus. Delictorum quædā minutiora, vel suapte natura vel peccantium hominum conditione habentur. Nonnulla graviora & majoris momenti, aut genere ipso peccati aut peccantium nobilitate, qua de re duplices quoq; sunt capitalium rerum magistratus instituti. ad horū alteros graviores causæ & insigniora facinora deferuntur, ad alteros vero leviora. Hac ergo ratione judicia universa in republica Veneta perquam egregie divisa atq; cōstituta videri possunt: nos de insignioribus primo, subinde de aliis dicemus. Præter delicta quæ decem-virūm censuræ commissa esse supra diximus, graviora omnia crimina. Advocatoribus referentibus collegioq; quadragesimo-virali disceptate discenni solent: pœnaq; constitui his qui in eis

eis deprehēsi fuerint pro criminis qualitate. quadraginta hi viri, qui criminum causis præfecti sunt, critinales vulgo appellari consueverunt. Advocatorius magistratus priscis temporibus magnæ fuit authoritatis incredibilis; existimationis: cuius præcipuum munus est, legum custodia, ne aliqua scilicet in parte legibus officiatur. Quāobrem quilibet eorū, qui in eo sunt magistrati, eam prope intercedendi potestatem habet, quam apud Romanos tribuni plebis obtinebant: sed illi ut tuerentur libertatem plebis Romanarum, nostri vero ut vim legum tueantur: quare non immrito tribuni legum vocari possent. Nos vero ne perspicuitate, cui præcipue operā damus, ulla in parte officiamus, à communi usitatoq; vocabulo non recedemus. Illi ad populum seu plebem referebant, nostri vero Advocatores ad xl-viros de levioribus causis referunt. De majoribus autem ad senatum, & de maximis interdum, si ita eis visum fuerit, ad majus consilium referunt. Quāobrem antiquitus magna erat hujus magistratus authoritas. Nūc vero quoniam x-virūm autoritas latius evagata est, ideo Advocatorum existimatio obscurata est, eorum authoritate imminuta. Cæterum quum is magistratus

M tam.

tam amplam obtineat intercedendi potestatem in omnibus, legumq; custodia ad eum potissimum pertineat: atq; hi qui facinus aliquod perpetrarint, maxime contra leges fecisse videantur, præcipue illustres cives quorū interest præter alios reipublicæ conservandæ operam dare: idcirco peculiari quodam modo hujusmodi delicta censura Advocatorum visa sunt esse corrigenda, licet ipsi nullam habeant potestatem quipiam contra reos statuendi, præterquam in parvis quibusdā causis. cetera omnia de consilii sententia statuantur. Hoc in loco non ab re futurū duco, si omnem judiciorum capitalium rationem explicuero, quę Advocatoribus referentibus fiunt: quandoquidē nullibiquod sciam modus hic servari soleat: simulque (ut arbitror) satis perspicuum faciemus, quamnam autoritatem habeat hic Advocatorius magistratus. Quum crimen aliquod ad Advocatores delatum fuerit, si res digna censeatur eorum censura, confessim vel ab omnibus vel etiam ab uno tantū, nam tres ei muneri præfecti sunt, interdictur, & reus efficitur ille, cuius nomen delatum sit. Deinde ab intercessore refertur de eo crimine ad consilium illud quod maluerit Advocator qui intercesserit,

quam-

quamvis plerunq; consulatur xl-virale collegium , quod judiciis capitalium criminum præfatum est. Ibique causa recitata , de consilii sententia decernitur, an reus sit in carcere conjiciendus, & quæstioni adhibendus, an potius solutus causâ dicere debeat. Post id juxta decretum consilii accersitus reus , vel clam capitur ab apparitoribus Advocatorum magistratus: ibique sive solutus sive in vinculis coactus de eo crimine rogatur, responderet , testes utrinque citantur, omnia scriptis mandantur, sive pro reo sive contra reum faciunt. Hac ratione tota causa in codicem publicū relata, omnium quæ scriptis mandata sunt reo sit cōpia: constituiturq; temp°, quo docete causâ possit Advocatos atq; oratores, quos sibi adhibuerit, illique possint omnia diligēter perspicere, quæ reo patrocinentur, necnon etiam cogitare, quo pacto objectum crimen testimoniaque reo adversantia diluere possint, tandem causa incipit agitari. Hac in parte non est reticendus mos majorum ad nostra usq; tempora perductus. si enim forte quispiam reus factus tam tenui re familiari fuerit , ut sumptū facere nequeat in cōducendis advocatis, qui partes suas tueantur; orator, qui cōductus reip. stipendio est, id munus ha-

bet, suscipit inopis illius rei partes tuerendas. sic enim lege cautū est, ne ullus in dicta causa puniatur. Postquā vero satisfactum fuisse reo videtur, neq; ad sui defensionē quippiam amplius desiderandum fuerit, Advocatores consilium indicunt, diemq; reo constituunt, quo causam dicturus sit. Consilio coacto magistrat⁹ hic Advocatorius accusatoris vice fungitur: eoſq; qui in eo sunt magistratu maxime decet, ut accusatores acerrimos agant, qualis (dummodo id assequi possint) fuit Cicero in Verrē, in M. Antonium, dum tamen illi maledicere parcant, neq; extra causam maledicēdo vagentur. Nam is qui maledicit⁹ indulget, potius inimici & pravi hominis officium facere, quam reipub. causam agere videtur. Hac enim parte apud Venetos longe secus res se habet, quā apud Romanos. Olim Romæ quis civis alteri diē dicere poterat, eumq; quam acerrime accusabat apud judices. Venetiis vero nemo privatus hoc munus obire potest, sed ex reipub. lege officium illud est Advocatorii magistratus. Qua in re magis naturam rerum imitati, sapientiusq; concordia civium consuluissē majores nostri videri solēt quam Romani. Nam quoniam qui facinus aliquod perpetravit, maximē leges

DE VENET. REP. LIB. III. 181  
ges & rempubl. læsit, ideoque præcipue  
reipubl. pœnas dare debet, jure magi-  
stratus is qui tuendis legibus præst, à  
facinoroso homine pœnas poscere, at-  
que ad id omni studio eniti debet. Cē-  
tra privati officium est illatas sibi inju-  
rias obliuisci, facileque reo concedere.  
Præterea nullus privatus civis potest  
accusatoris personā sibi sumere absq;  
maxima invidia & incredibili odio ej⁹,  
cuidiem dixerit: ex qua re facile seditiones  
oriuntur inter cives: atque id incō-  
modum à nostris perquam egregie vi-  
tatum est, universo hoc accusandi mu-  
nere magistratui demandato, qui non  
privata similitate duct⁹, sed ex legis in-  
stituto id agat. quo effectū est, ut nun-  
quam fere auditum sit Advocatorū cui-  
piam vitio datū fuisse, quod vehemen-  
tius in reum sit invent⁹, aut nimis acré  
accusatorem se geslerit. ito qui acriter  
in hoc officio versatur, magnā sibi lau-  
dem cōparat apud universos cives. Sed  
ad incep̄tā judiciorum rationē redea-  
mus. Agit ergo coācto cōsilio Advoca-  
tor partes accusatoris, orationemq; in  
reum habet acerrimā. criminā & faci-  
nora objicit primū, deinde testib⁹ ob-  
jecta cōfirmat ac verisimilib⁹ conjectu-  
ris astruit. Postquam dicendi finē fece-  
rit, agitur causa rei ab eo patrono, quē

M 3 sibi

182 C A S P. C O N T A R E N I  
sibi asciverit. deinde si Advocatorum quispiam antequam judices sententias rogentur, dicere voluerit, locum dicendi habet: similiter Advocati rei respondēdi & objecta criminā diluendi facultatem habent: eaq; ratione causa utrinq; agitur, donec alter eorum, sive reus sive Advocator, cui dicendi locus, succumbens se amplius dicere nolle pronūciascerit. Perorata causa reus ejusq; patroni discedunt è curia judicūm: cum judicibus clauduntur in conclavi Advocatores eorumque scribę, præterea nullus. Advocatores primum de puniendo reo ad judices referunt, sententiasq; rogant, an puniendus videatur, nulla tamen adhuc cōstituta certa pœna, quem morem Athenienses fere servabant. Athenis namq; judices sententias duplicates ferebant. prima an reum absolvarent an condemnaret. secunda deinde, si priore condemnaretur, pœna constituebatur, ut ex Apologia Socratis apud Platonem perspicue intueri licet. Consimili judiciorum ordine & prope parmos utitur ratione. Refertur igitur primum ab Advocatoribus, de condamnando reo; judices in suffragia eunt. omnia namq; consilia apud Venetos res omnes suffragiis decernunt. tres urnæ deferuntur, quarum una reus condemnatur,

natur, altera absolvitur penitus absque  
multa, tertia colliguntur suffragia eo-  
rum quibus nondum liqueat, utrum sit  
statuendum. Prima urna qua condem-  
natur reus albi coloris est, secunda qua  
absolvitur viridis, tertia rubei. unus-  
quisq; judicum, sive causa disceptantib;  
XL-viris (ut plerunq;) agatur: sive Sena-  
tus cōsulatur, quod raro accidit, in gra-  
vioribusq; causis tantum fieri solet: sive  
ad magnum consilium ab Advocatori-  
bus relatum sit, quod rarissime accidit,  
gravissimisque in causis fieri consuevit,  
clam, ne quis videatur, suffragium suum  
dimittit, seu pilulam linteum in eam  
urnam, quam maluerit. Postea à præfe-  
ctis consilii suffragia numerātur. Quod  
si plures dimidiis reum absolverint, cō-  
festim pronunciatur absolutus: estque  
Advocatorum rogatio repudiata. Sin  
vero plures dimidiis damnaverint, illi-  
co pronunciant datum. At si neu-  
tri dimidiū excedant, puta quod multi  
sint judicum quibus nondum liqueat,  
pronunciant reum comperendinatum  
fuisse, judicesq; causam amplius discuti-  
velle. si absolvitur, nihil amplius nego-  
cii habet, sed evestigio liber dimititur, si  
comperendinatur, judicibus & reo dies  
statuitur, qua denuo causa Advocatori-  
bus accusantibus patronisque objecta

M 4 . . . crimi-

crimina diluentibus agatur. Post dictam & peroratam causam judicium suffragia repetuntur. Quod si ex numero suffragiorum, qui in neutram venerant partem, dimidium summæ non excedant, nihilque decretum sit, iterum pronunciant reum compreendinatū, & tertio consilium dicitur. Constituta die, qua tertio quoq; causa eodem modo repe-  
tatur, demum in suffragia itur, nec tamē amplius ratio ulla eorum habetur, quibus nondum liqueat. Idcirco nisi paria fuerint suffragia, necesse est reum vel damnari vel absolviri. si absolvatur, jam dixi nihil amplius ei negocii esse. si vero pronūciatur damnatus, decernit quanam pœna in eum sit animad-  
vertendum. de genere pœnæ referunt tum Advocatores, tum præfecti collegio judicū. mos tamen est, ut Advocatores eam pœnā proponant, quæ pro genere criminis videatur acerbissima. etenim huius magistratus officium est, ut ad se-  
veritatem inclinet. Alii leviores pœnas proponere consueverunt, nisi crimen fuerit adeo atrox ut clemētiæ nullus sit locus, seu Advocatores lenius egerint quā eum magistratū deceat. propositis omnium sententiis eodē ferme modo decernitur pœna qua reus ille sit affici-  
dus, quo supra diximus senatus consultū fieri

fieri solere ubi præconsultorum senten-  
tiae variant. quam rationem si hoc in  
loco repetere vellem, importuneq; ta-  
dio afficere lectorem , merito ineptus  
haberi possem. hoc tamen dixisse satis  
est, eam sententiam judicū pronuncia-  
ri, quæ rejectis aliis plura dimidiis suf-  
fragia tulerit. Hoc in loco mihi videor  
non ab re facturus, si bina instituta an-  
notavero prudentissime à majoribus  
nobis tradita. Primum est quod nullius  
rei seu judicii quempiam magistratum  
nedum civem sine provocatione arbi-  
trum esse voluerūt, sed omni in re sum-  
mum jus atque arbitrium esse consiliis  
seu collegiis tributum. Alterū vero non  
minus utile superiori, quod voluere ju-  
dices non ore sententias dicere aut pa-  
lam statuere quidnā sentiant, sed clam  
suffragiis discernere quod maluerunt.  
utrumq; sane meo judicio prudentissi-  
me institutum. nam quod summa au-  
thoritas nulli magistratui concessā sit,  
recte se habet. etenim tum periculū est  
paucis civibus summam cujusq; rei cō-  
cedi & committi: tum illud cavetur, ne  
si forte res deliberata male cesserit, civi-  
tas de paucis civibus queri possit. Quod  
vero clam decreta judiciaq; fiant, non  
minore prudentia sancitum est. nam &  
judices liberius judicant. quod si palam

sententiam dicerent, interdum vel ambitione abducerentur ab æquitate judicii, vel amici ac bene meriti de se cuius offensionem vererentur, & quandoque, potentioris indignationem extimescerent. Illud quoq; provisum est ut quisq; judicium judicio suo nitatur, nec ab alterius judicis autoritate pendeat: quod facile accidere posset, si ille qui prior dixisset sententiam prudentissimus ac scientissimus haberetur. quocirca nec etiam ab excellentissimis philosophis genus hoc judiciorum omisum est. sed ad rem redeo. Postquam omnis judiciorum ratio à nobis exposita est, ad xl capitalium causarum judices de quibus dicendum institueram revertar. Horum collegium à civitate nostra creatum est, ad quod Advocatores de causis capitalibus referant: coque deliberante fontes puniuntur. Ideoq; non nisi causis gravissimis, ubi etiam reipublicæ intersit in utram partem judicium cesserit, Advocatores senatum consulunt. Verum omnes capitales causæ ad hoc xl-virale collegium deferuntur: cujus sententia rata est nullusque ab ea amplius est provocationi locus. gerunt hi magistratum octimestrem, postquam sedecim menses expleverint in forensibus causis judicandis. Tria namq; collegia

legia in republ. Veneta sunt, quodlibet ex xl. judicibus constat. duo forensibus causis judicandis praefecta sunt, tertium de quo agitur capitalibus. hac tamen distributa ratione sunt, ut quam primū magistratu functi sunt capitales hi judices, ipsi in ordinem redigantur, aliique xl. viri magnis consilio comitiis sufficiuntur. Non tamen hi suffecti confeſſim ad judicandas capitales causas accedunt, sed collegium illud xl-virale quod urbanis causis decernendis octimestri eo temporis spatio praefectum fuit, subit in locum capitalium qui jam defuncti sunt magistratu. his vero forensibus atque urbanis judicibus tertii xl-viri, qui item eo octimestri intervallo externorum causas judicarunt, in eorumque locum illi nuper suffecti subeunt. sicutque per vices iidem judices & de forensibus causis tum urbanis tum exteris & de capitalibus decernunt, ac totum biennium in judiciis iis versantur. Tria hæc collegia judicum proprias habent appellations. Primum, ad quod exteræ causæ deferuntur, novum nominatur. Secundum, quod urbanis præficitur, vetus dicitur. Tertium, quod de capite santonum judicat, criminale à criminibus dicitur. hi xl-viri criminales nuncupati præterquam quod in causis

causis criminalibus sive capitalib<sup>9</sup> sum-  
mam judiciorum habent. admittuntur  
etiam in senatum & ius suffragii in eo  
ordine continent. Habent præterea  
trium-viros ex suo ordine , qui singuli  
quibusq; binis mensibus sorte educun-  
tur, ac per vices semper assident duci &  
consiliariis, paremque cum illis autori-  
tatem ad senatum referendi de quacun-  
que re voluerint habent , nec non ad  
magnum consilium , eo tamen modo  
quo supra tetigi. nec absque ratione  
xxxx. hi juniores viri-senatoribus, qui  
plerumque senes esse solent , admixti  
sunt , ut scilicet naturalis senum frigi-  
ditas juvenum calore temperetur. Non  
tamen juniores hi senibus numero pa-  
res sunt, sed longe pauciores, tot tamen  
ut aliquod caloris vestigium in senatus  
consultis apparere atque inesse queat:  
quod quandoque in rebus agendis per-  
quam necessarium est. nec non etiam se-  
natoria autoritate xxxx. his viris con-  
cessa reipublice administratio, aliqua in  
parte inferioris notæ civibus commu-  
nicata videri potest, quales plerumq; hi  
sunt qui quadraginta-viratum gerunt,  
in quo ordine populari quadam lege  
maiores nostri usi sunt. Nam tribus his  
xxxx-virum collegiis singulis quibus-  
quediebus quibus conveniunt certum

ex ærario stipendium constitutum est. Ideoque raro admodum divites cives hunc magistratum petunt, facileq; si petierint repulsam ferunt. verum egenis civibus, probis tamen hominibus facilis est ad hunc honorem accessus. Qua ratione tum inopiz proborum civium aliqua in parte consulitur: tum etiam reipubl. administratio non tantum divitibus & insignioribus civibus, quod optimatum est status & paucorum potentiaz commissia est: verū etiam aliqua in parte mediocri tamen, cives inferioris ordinis ad rem publicam accessum habent: qui mos pertinet ad popularem statum. Ex his compertum cuilibet esse potest, in omni parte reipubl. Venetæ temperationem illam apparere, quam in exordio opusculi huius jam pridem diximus majores nostros plurimū studuisse, ut scilicet popularis status ratio optimatum gubernationi permixta esset: eo tamen temperamento adhibito, ut plures optimatiū partes essent: satis itaque jam à nobis cum de Advocatoribus tum de xl-viris dictū arbitror qui criminales judices dicuntur: & qui instituti sunt ut in criminis seu generali peccati seu peccantium insigniora animadverterent. Nunc tēpus postulat ut de nonnullis inferiorib<sup>9</sup> magistratibus qui

qui ulciscédis delictis & maleficiis præ-  
sunt minutioribus & genere ipso pec-  
cati & personæ fortuna , pauca quædā  
perstringamus. Hi quoq; duplices sunt.  
nam quidam jus capitis habent. unus  
vero omnium minimus de capite judi-  
cium ferre non potest : sed in vilissi-  
mos homines atq; meretrices animad-  
vertit, atq; id genus hominum vel vir-  
gis cædi jubet vel in carcerem conjici,  
prout quemq; peccati cōstiterit. Prior  
vero magistratus qui capit is judicium  
ferre potest, bipartitus est. Nam non ii-  
dem judices quærunt de crimine &  
quæstiōni reum adhibent ac senten-  
tiam ferunt, sed priores noctis præfecti  
totam prius causam reorū agitant ac  
scriptis mandant, quæ testes dixerint  
quæq; vel sponte vel coacti tormentis  
rei confessi fuerint. Demum omnem  
causam ad judices proprietatum defe-  
runt. Diversus à priori hic est magis-  
tratus, hiq; sententiam ferunt, ubi de cau-  
sa capit is agitur. quod si levius fuerit  
delictum, ut tantū virgis cædendus aut  
carcere aliquot menses coercēdus reus  
esse videatur , noctis præfecti totam  
causam expediunt. neq; collegium xl-  
virale consulunt, sive conjicere quem-  
piam in carcerē voluerint, sive quæstiō-  
ni adhibere : qui tamen Advocatorius  
magi-

magistratus jus minime habet. verum opus est, ut prius collegium consulat, auctoritateq; illius decreti collegii nitatur. neq; sine magna ratione hoc ita institutum fuisse videtur. Nam si pro quolibet crimen etiam reis hominib<sup>9</sup> qui nihil sunt consilium consulendum esset, incredibile negocium reipubl. administrationi facilius esset: sicutibus etiam viris major peccandi licentia tributa esset, majori impunitatis spe proposita. Ut ergo judicia hujusmodi expeditiora essent, Præfecti noctis eam autoritatem qua Advocatores privati sunt obtinent. Præfecti noctis sex sunt: sex item in minimo eo magistratu cui in infimos tantum homines levibusque criminibus jus est. Capita tribuum civitatis appellantur, hi qui eum magistratum gerunt: quoniam ex unaquaq; tribu, in sex enim tribus tota civitas divisa est, tum eos præfectos noctis, tum caput tribus eligunt: quo more etiam in consiliariis eligendis uti solemus, quod superius à nobis minime omisum fuit, Vtriusq; præterea magistratus officium est, ut vicissim modo præfetus noctis, modo caput tribus, suam tribum circumneant ad gallicinium usq;, cum publicis stipatoribus & apparitoribus armatis, provideantq; ne per nocturnas tene-

192 C A S P. C O N T A R E N I  
tenebras quæ maiorem licentiam præ-  
stare hominibus scelestis solēt, cuiquam  
fiat in uria: neve fur clam domū quā-  
piam fodiat, aut ne latro ulla per vias  
graſſetur in quenquā. In primis Venetæ  
urbis originibus uterq; hic magistratus  
magnæ æstimationis erat. Postmodum  
adjunctis novis reipub. magistratibus,  
prout ratio téporum & commoditas  
exigebat, horum dignitas & authori-  
tas est obscurata: summaque potestate  
ad novos magistratus translata parva  
quædam & viliora negocia veluti fœces  
in eorum subselliis residere. Haec tenus  
de magistratibus qui capitales causas  
decernunt dixisse sufficiat. De forensi-  
bus in sequenti volumine dicetur.

---

## L I B E R I V.

**M** O s ille in republica Veneta  
perpetuus séper fuit, ne quis-  
quam magistratus in majori-  
bus causis summam autho-  
ritatem haberet: sed summum illud jus  
collegiorum & consiliorū ut usitatus  
loquar esse voluerunt. Ideo in forensi-  
bus quoq; causis, quæ summam quin-  
quaginta quinq; nummorum aureo-  
rum excesserint, nullus magistratus est  
à quo

auditorum.

magistrorum.

ad eum.

qui ibas su-

per preceps tota-

restitutio et re-

stitutione.

et quidem

polycronim-

us sicut Veteres

temporibus fortitj.

quod hic

Veneros exulto ve-

lanti alter qui non prius in

obligato induxit est quam

imperium habererit multis

temporibus conditam.

Veteres

temporibus

fere authorita-

tem iudiciorum

urbanis iudicibus dispe-

si iudicantur quam Advoca-

tus omnibus sebus si qua-

ntur officere legibus in-

tim, cum ergo à juri

contra aliquem sententia

ab illis ab eorum iudicio ad

advocare. Causa ad eorum

temporibus alio cittoque agi-

lisse quos controversia fue-

ra et non excedat quinquaginta

annos. Omnesq; iudices in

temporibus convenerint possun-

tur aperte vicum collegi-

194 C A S P. C O N T A R E N I  
rem decernere. quod si inter se dissen-  
serint. vel eorum unus authoritatem  
habet intercedendi, causaque illa apud  
minimū quoddam collegium agitatur,  
in quo uterq; auditorum magistratus  
tresque alii judices conveniunt: ibique  
minores hæ causæ dijudicantur. Quod  
si universa causa eām summam excede-  
bat, ante nostram ætatem non poterat  
ad quadraginta-virūm collegium res  
deduci, nisi aliquis auditorum latè sen-  
tentia à judicibus intercessisset; de quaq;  
ad quadraginta-viros retulisset. Nostra  
vero tempestate lata lex est, qua conce-  
ditur illi contra quem priores judices  
sententiam pronunciaverint, ut post  
tres exactos menses quamvis nullus au-  
ditorum intercesserit, possit diem ad-  
versario dicere, & ad collegium provo-  
care. qua lege auditorum authoritas  
valde est imminuta, quamvis ejus ma-  
gistratus cum intercedunt nonnihil ad  
causam obtinendam valeat. Nam neq;  
tres menses operiri oportet, eorumq;  
intercessio velut prærogativa judicii  
videatur esse. Si auditor intercesserit,  
prioribus judicibus diem dicit, colle-  
giūm quadraginta-virūm aditur. Ante  
nostram ætatem uterque magistratus  
orabat coram collegio, sententiamque  
uterq; suam tuebatur. sensim vero per  
segni-

segnitatem judicum in desuetudinem  
abiit, ut priores judices quorū senten-  
tiæ intercessum sit intersint, quum a-  
pud quadraginta viros causa agitatur,  
ne dum orent: sed die eis per tabellionē  
dicto respondent jus fieri debere. Mos  
vero ille ut auditores primum refer-  
rent ad collegium de causa cui inter-  
cessissent, orationemque haberent, ad  
nostra usq; tempora deducetus esset. Nunc  
vero penitus intercidit, sed patroni  
tantum eorum inter quos controversia  
fuerit, hoc munere defunguntur, tuen-  
turq; suorum clientum causas: quibus  
rebus effectum est, ut dignitas auditorii  
magistratus, quæ diu illustris erat, no-  
stris temporibus obscura admodum &  
imminuta sit. Quadraginta hi urba-  
narum causarum judices eundem fere  
morem servant in judicando, quem à  
judicibus quadraginta capitalium cau-  
sarum servari solere diximus. hoc tan-  
tum discriminem est, quod in causis in  
quibus de capite agitur & fortunis re-  
rum, nullum certum orandi tempus  
statutum est. In his vero urbanis liti-  
bus præscriptum est temporis interval-  
lum, ultra quod oratione protendere  
non possunt: id est, hora cum dimidia  
tantum cuilibet oranti concessa est.  
neq; in forensibus iis causis judicandis

variae referuntur sententiae ut eam collegium eligat quam maluerit, quemadmodum in sumendis poenitentiis à nequam hominibus fieri solere superius dictum est: sed tantum refertur an lata prius à judicibus sententia confirmanda sit vel potius abroganda. de abrogatione refertur, si auditor quis intercesserit. quod si nō fuerit intercessum, sed sine intercessore causa ad collegium fuerit deducta, praefecti collegii perorata utrinque causa non de abroganda sed de confirmanda sententia lata referunt. Iurati judices omnes in suffragia eunt. Tres item urne deferuntur. vitidi abrogatur id de quo relatum fuerit. candida approbatur. rubea vero eis destinata est quibus nondum liqueat, sed velint causam ampliari. nihilque; decretū habetur nisi plures quam dimidii abrogaverint aut approbaverint. quod si tot judicibus nondum liqueat, ut in neutram partem judicium factum sit, causa ampliata pronunciatur ad alteram diem, qua eadem fere repetuntur. quod si etiam eadem die judicium pendeat, tertio cogitur collegium, causa repetitur. qua perorata utrinque itur in suffragia, neque amplius ulla eorum judicium quibus nondum liqueat habetur ratio. quare nisi paria fuerint suffragia, in alteram.

teram partem sit decretum sive de abroganda sive de confirmanda sententia lata. Abrogata sententia nequaquam adimitur potestas actori , quin de eadē re judicium repetere possit. Nihil enim abrogatione statuitur, sed tantum lata sententia antiquatur. Confirmatione vero & approbatione rata fit sententia quam priores judices pronunciaverūt, neque amplius provocationi est locus; neq; judicium repeti potest super eadē re , nisi causæ quippiam novi accedat. Atq; satis haec tenus de auditoribus veteribus dictū sit : nunc pauca de recentioribus perstringamus. Hic magistrat⁹ in nostra repub. nō fuit prius institutus, quam in continente æstuariis iisce finitima Venetū imperium extendi cœpit. Ad hos à prætorū judiciis provocatio est, aliorumve magistratum qui extra urbem populis qui in nostrā venerunt societatem jus dicunt. Veteres enim auditores utrisque , urbanis scilicet & exteris causis , haudquaquā satis facere poterant. Quamobrem eam appellationem etiam sortitus est, ut novorum sive recentium diceretur. Nam post constitutam rempubl. imperium Venetum extendi incepit in Venetiam orā, quæ ad veteres dominos veluti quodam postliminio volens ac libēs rediit.

sunt subsellia pro qualitate causarum & personarum distributa. nam aut lites sunt de mercatura rebusque ad negotiatores spectantibus, vel de ædibus & fundis quæ intra æstuaria fuerint: aut de possessionibus & agris quæ in terra continentis sunt, aut de quibusvis aliis contractibus stipulationibusque: personæque quæ lites inter se conferunt, aut sunt cives, aut exteris, seu cives cū exterris: vel demum cū pupillis res habetur, aut agunt viduæ fœminæ post obitum mariti de dotibüs recuperandis. ne ergo inter tot diversorum generum judicia turbatio esset, neve aliud alii impedimentum afferret, plura instituta fuere judicum subsellia: ita ut quantum fieri posset, unusquisque pro ratione negotii & litis suos judices cognosceret.. quæ enim lites ad ædes sive fundos intra fines Venetiarū positos, id est in æstuariis existentes pertinent, hæ omnes à judicibus qui proprietatum nominantur dijudicantur: quos etiam adeunt viduæ dötes ab heredibus maritorum defunctorum repetere volentes. Hancq; appellationem habuerunt, quod majores nostri ea tantum civium suorū propria existimarent, quæ in æstuariis essent posita, utpote quæ ad alienos dominos non facile transferri possent. Cætera vero

vero in continenti existentia, sive agri,  
sive domus fuissent, utpote quæ facile  
invito à dominis possent auferri, in-  
juriazq; magis exposita essent, mobilia  
dici voluerunt. quod si de fundis con-  
tinentis oraz cōtroversia fuerit, judices  
procuratorum sunt adeundi. iisdem ju-  
dicibus cum pupillis, qui adhuc tutores  
habeant, contendas oportet. qua de  
re ii judices id quoque nomen obtinue-  
runt. nam apud Venetos curatores &  
tutores, procuratores appellari consue-  
verunt. Si item lis de mercimoniis in-  
terciderit & ad mercaturam spectet,  
subsellia judicum adeuntur qui ex ea re  
judices seu consules mercatorum no-  
minantur. hi majori quodam compen-  
dio judicant quam alii forenses magi-  
stratus: quod ea ratione institutum est,  
ne longioribus litibus impedimentum  
morave fieret negotiis mercatorum,  
quæ assiduam quandam operam exi-  
gunt. At si inter exterros homines lis  
fuerit, vel quispiam civium hospiti  
diem dixerit, opus est accedat judices  
qui ab advenis noncun habent. Cæteræ  
vero omnes causæ contractus ac stipu-  
lati, ex quibus quispiam ab alieno sibi  
aliquid deberi contendat, idque judi-  
cio petat, judicibus veniunt qui peti-  
tionum nuncupantur: hique prætoris

N 5                    urbani

ei rei sunt præfetti. Quidam enim pecuniae ex censu civium collatæ præficiuntur : alii vero redditibus & vectigalibus reipublicæ. Vectigalia quidé exiguntur ab his quæ exportantur ex urbe, aut in urbem importantur. Quædam vero ex civitatibus quæ in societatem imperii Veneti sunt adscitæ. Urbana vectigalia cum propter maximam mercium copiam mercatorumq; conventum, tum ob ingentem hominū multitudinem, qui hanc civitatem incolunt, majora sunt quam quæ sibi quis persuaserit. mercium rerumq; urbanarū varia sunt genera: ideo diversi quoq; magistratus sunt instituti, prout scilicet commodū visum fuit, his qui locandis exigendis hisce vectigalibus præsunt: quos si singulariter enumerarem, fastidio-potius afficerem quam quod ex ea narratione aliquid voluptatis esse allaturus. Illos etiam magistratus qui téporarij sunt, quod interdum temporum ratio ita poscere videatur, prætermittendos esse duco. In summa, horum omnium magistratum officium illud est, ut caueant ne per dolum aliquid pecuniae publicæ avertatur, aut per inertiam pereat. Ipsí quoq; omnes controversias quæ ad id genus pecuniae pertinent di-judicant. Omnis vero ea pecunia quæ ab

ab iisce magistratibus exigitur, cōtinuo ad gubernatores redditum publicorum defertur. Eam namq; appellationem is magistratus obtinuit qui huic summae p̄fectus est. Sed quoniam ea cura magni est momenti, nō nisi insignioribus civibus deferri solet. qui ut libentius hoc munus sibi peteret, aut ne demandatū rejicerent, magnum emolumen-  
tum oneri alioquin gravi adjunctū est, authoritas quoq; non contemnenda.  
hi etenim apparitores, viatores, licto-  
res, omnequé id genus ministrorum reipub. creant, quibus omnibus ex ære publico stipendium persolvitur. id vero quod reliquum fuerit, ad quæstores ur-  
banos defertur. ad quem magistratum omnis tandem summa æris publici, à quibuscumq; quæstoribus extiterit sive magistratibus allata, qui seu extra ur-  
bem seu in urbe pecuniaæ publicæ exi-  
gendaæ curam habent, pervenit. at ur-  
bani hi quæstores eam pecuniam ex se-  
natus decreto in usus publicos impen-  
dunt, in codicibusve suis & acceptum referūt & expensum ferunt. quod mu-  
nus quum operosum, laboris nō exigui  
sit, ideo civibus junioribus committi  
consuevit: qui tamē tum nobilitate ge-  
neris, tum innocentia vitæ clari sunt,  
ne scilicet æs publicū, quapiam ratione in

in rem privatam avertatur. Quocirca urbanis quæstoribus jus senatorium datum, propemodum idem quod legitimi senatores habent. pecunia vero quæ in reipublicæ angustiis ex censu à civibus confertur, quamvis tandem ad quæstores urbanos omnis cōfluat, proprios tamen quoddam magistratus habet. Interdum enim de conferenda ex censu pecunia ea ratione fit senatus-consultum, ut nulla mentio habeatur neque de restituendo eo ære, nec de aliquo emolumēto civibus erogando, qui ex sua re privata eam pecuniam contulerint. Quod tamen raro admodū fieri consuevit: nam plerunque imo potius semper nisi rēs contrarium postulet, senatus reipub. ita consultum esse vult ut privatorum res non negligantur. Promulgato igitur senatusconsulto de pecunia ex censu conferenda factō, temporeq; quod commodum fuerit viſum constituto, unusquisq; civium infra id tempus eam summam persolvit, quam ex censu debet. exigunt autem gubernatores reddituum deferuntque ad quæstores urbanos. sæpen numero tamen ea ratione fit senatusconsultū de pecunia ex censu conferenda, ut post certum temporis spatiū civibus qui eam persolverint, restitui incipiat aliquo etiam emo-

emolumento adjuncto: certaque in eam rem delegantur vectigalia. Interdum vero senatus consultum de collatitia ex censu pecunia ante nostram tempestatem fieri solebat, ut de reddenda nulla fieret mentio, neque ullum certum tempus constitueretur nisi id commodum reipublicæ fuisset. sed magistratus qui praefectus mutuis dicebatur, quod nomen adhuc quoque retinet, acceptam ab unoquoque civium eam vim pecuniam in codices referebat: interimque donec restitueretur, singulo quoque anno quinque nummi aurei pro centum collatis, veluti in vicem redditus privatis civibus creditoribus numerabantur: in quem usum multa vectigalia erant quoque designata. Quia ratione priscis bellis facilis erat pecuniam exactio, quam ex censu solvebatur. neque iniquum existimari debet, civibus qui rem familiarem in temporibus reipublicæ necessariis consumperant, aut magna ex parte immi- nuerant, vicissim aliquid impendi ex redditibus publicis. Nam quemadmodum partes totius incolumitati consulere debent, ita natura comparatum est ut totum curam habeat ne partes magnū incommodum patiantur, sed pro viribus provideat ut incolumes perdurent, alimentaque impartiantur quibus reficiantur.

Etenim ut in exordio operis ostendimus, nobilissimi quiq; provinciæ Venetæ barbarorum impetum Italæque totius devastationem fugientes se in nostra æstuaria receperunt, urbemque hanc opulentissimam condidere. Cui etiam nomen Venetiæ indiderunt multitudinis numero: ut significatum posteris esset eò omnium civitatum Venetiæ regionis nobilitatis florem convenisse. Igitur cum brevi imperium Venetum crevisset in immensum, unus haudquaquam magistratus urbanis & exteris causis satis esse poterat. Iccirco novus hic institutus est, novumq; quadraginta virale collegium. Provocatio quoque, quæ ab aliis qui extra jus dicunt fit, ad horum subsellia defertur. atq; hoc demum collegio disceptante omnes ejusmodi causæ discernuntur. eadem in omnibus ratio est, parque modus hujus magistratus & collegii, quem modo ab auditoribus veteribus & collegio quadraginta virali urbana- rum causarum judice servari solere docuimus. illud tantum jus auditoribus recentibus additum est, quod in causis quæ summam quadraginta numerorū aureorum non excesserint latam sententiam, à qua ad eos sit provocatum, nioderari queunt, ejusque partem si ita

ita ipsis videatur, abrogare, partem vero comprobare, dum modo omnes in eandem sententiam convenient. quod ea de causa institutum, ne exteris hominibus & advenis, quorum præcipue rationem haberi debere summi philosophi tradidere, majus negocium fieret, sed sine magno rei familiaris dispensio litium exitum invenirent. Hoc jure veteres privati sunt, necesse enim illis est ut aut totam sententiam approbent, vel totam rescindant, atque irritam faciant. Sic hōvi hi intercedendo reliquis omissis parti intercedere possunt: at veteres contra. aut enim toti intercedunt, aut universam integrum dimittunt. Hocque pacto extorū lites breviori spacio dirimuntur, quam causæ urbanæ: quamvis patrōrum & jurisconsultorum versutiā, quæ nihil etiam contra fas intactum relinquit, in immensum quævis lites protrahuntur. quod ubique gentium fieri solet, ubi non temere sed statuto ordine judicja fiunt. Explicata fere à nobis est judiciorum ratio, supereft ut paucis perstringamus eos magistratus qui primi in causis urbanis jus dicunt, à quibus ad veteres auditores provocationes fiunt & ad collegium quadraginta virorum: quorum judicium sex sunt

sunt subsellia pro qualitate causarum & personarum distributa. nam aut lites sunt de mercatura rebusque ad negotiatores spectantibus, vel de ædibus & fundis quæ intra æstuaria fuerint : aut de possessionibus & agris quæ in terra continentis sunt , aut de quibusvis aliis contractibus stipulationibusque: personæque quæ lites inter se conferunt, aut sunt cives, aut exteris, seu cives cū exterris: vel demum cū pupillis res habetur, aut agunt viduæ fœminæ post obitum mariti de dotibüs recuperandis. ne ergo inter tot diversorum generum judicia turbatio esset, neve aliud alii impedimentum afferret, plura instituta fuere judicum subsellia: ita ut quantum fieri posset, unusquisque pro ratione negotii & litis suos judices cognosceret.. quæ enim lites ad ædes sive fundos intra fines Venetiarū positos , id est in æstuariis existentes pertinent, hæ omnes à judicibus qui proprietatum nominantur dijudicantur: quos etiam adeunt viduæ dotes ab heredibus maritorum defunctorum repetere volentes. Hancq; appellationem habuerunt, quod majores nostri ea tantum civium suorū propria existimarent, quæ in æstuariis essent posita, utpote quæ ad alienos dominos non facile transferri possent. Cætera vero

DE VENET. REP. LIB. IV. 201  
vero in continentia existentia, sive agri,  
sive domus fuissent, utpote quæ facile  
invito à dominis possent auferri, in-  
jurizq; magis exposita essent, mobilia  
dici voluerunt. quod si de fundis con-  
tinentis oræ cōtroversia fuerit, judices  
procuratorum sunt adeundi. ilsdem ju-  
dicibus cum pupillis, qui adhuc tutores  
habeant, contendas oportet. qua de  
re ii judices id quoque nomen obtinue-  
runt. nam apud Venetos curatores &  
tutores, procuratores appellari consue-  
verunt. Si item lis de mercimoniis in-  
terciderit & ad mercaturam spectet,  
subsellia judicum adeuntur qui ex ea re  
judices seu consules mercatorum no-  
minantur. hi majori quodam compen-  
dio judicant quam alii forenses magi-  
stratus: quod ea ratione institutum est,  
ne longioribus litibus impedimentum  
morave fieret negotiis mercatorum,  
quæ assiduam quandam operam exi-  
guunt. At si inter exterros homines lis  
fuerit, vel quispiam civium hospiti  
diem dixerit, opus est accedat iudices  
qui ab advenis nomen habent. Cæteræ  
vero omnes causæ contractus ac stipu-  
lati, ex quibus quispiam ab alieno sibi  
aliquid deberi contendat, idque judi-  
cio petat, judicibus veniunt qui peti-  
tionum nuncupantur: hique prætoris

N 5 urbani

202 C A S P. C O N T A R E N I  
urbani vicē gerunt. Sunt præterea mi-  
nimæ quædam , quibus dijudicandis  
præfecti sunt judices mobilium dicti.  
Est & præter hos magistratus alias, qui  
si quid inventū fuerit aut olim recon-  
ditum aut nuper amissum , an ad æra-  
rium aut ad privatum quempiam , an  
vero ad eum qui reperit, res ea perti-  
neat , decernit , omnesque hujusmodi  
controversias dijudicat. Expedita uni-  
versa judiciorum ratione ad eos magi-  
stratus accedamus , qui ærarii curam  
habent , quibusve pecuniæ publicæ ad-  
ministratio commissa est. Hi fortasse  
alicui plures esse videbuntur quam par-  
sit, paucioribusq; universæ rei pecunia-  
riæ satis fieri posse. Verum hac in parte  
id est animadvertisendū, patres nostros  
summam diligentiam adhibuisse, ne in  
administrandis pecuniis publicis aliqua  
fraus fieret. arbitrati enim sunt ex æra-  
rio veluti alimentum universis reipub.  
partibus suppeditari, quo deficiente seu  
imminuto deficere quoque rempubli-  
cam aut minui opus esse. Quocirca le-  
gem etiam fecerunt, qua sanctum est,  
ut si quis civis peculatus damnatus fue-  
rit , perpetua ignominia nota singulo  
quoq; anno repetita intureretur. Majo-  
ri enim consilio coacto in concione ci-  
vium omnium statuta die ab Advoca-  
tore

DE VENER. REP. LIB. IV. 103  
tore omnes illo crimine damnati pro-  
nunciantur: ut qui tantum scelus ausi  
sunt, perpetuę ignominię poenas luant.  
Sed ne ab instituto longius digredia-  
mur, magistratus qui ærarii curam ha-  
bent, duorum veluti generū sunt. Qua-  
ratione publicæ quoq; pecuniae divisæ  
sunt. nam vel ex publicis velex vestiga-  
libus in ærarium conferuntur: vel in-  
terdum cum redditus reipubl. impensis  
minime satisfacere posse videatur, à ci-  
vibus pro cuiusq; censu solvitur. Sæpe  
etenim id necessum mari aut terra in-  
gruentibus bellis, quibus civitas nostra  
frequenter vexari solet: sive Turcis in  
nostram ditionē irruentibus, quorum  
imperium non sine maximo detrimen-  
to complures annos sustinuimus, acer-  
bissimumq; hostem in universam rem-  
publ. Christianam sævientem conti-  
nuimus. Aut Christianis principibus  
quib⁹ imperii Veneti amplitudo quan-  
doque officit, in perniciem nostram  
conspirantibus: ut anno ab hinc xv. cū  
omnes fere Christiani principes initio  
inter se fœdere in exitium imperii no-  
stri conspirassent. sed diis bene juvan-  
tibus impetus omnium sunt repressi,  
resq; pene collapsa in integrū restituta  
est. Duplex ergo cum sit publicę pecu-  
niam genus, duplices quoq; magistratus  
ei

ei rei sunt præfecti. Quidam enim pecunia ex censu civium collatæ præficiuntur : alii vero reditibus & vectigalibus reipublicæ. Vectigalia quidé exiguntur ab his quæ exportantur ex urbe, aut in urbem importantur. Quædam vero ex civitatibus quæ in societatem imperii Veneti sunt adscitæ. Urbana vectigalia cum propter maximam mercium copiam mercatorumq; conventum, tum ob ingentem hominū multitudinem, qui hanc civitatem incolunt, majora sunt quam quæ sibi quis persuaserit. mercium rerumq; urbanarū varia sunt genera: ideo diversi quoq; magistratus sunt instituti, prout scilicet commodū visum fuit, his qui locandis exigendis hisce vectigalibus præsunt: quos si singulariter enumerarem, fastidio-potius afficerem quam quod ex ea narratione aliquid voluptatis esse allaturus. Illos etiam magistratus qui téporarii sunt, quod interdum temporum ratio ita poscere videatur, prætermittendos esse duco. In summa, horum omnium magistratum officium illud est, ut caueant ne per dolum aliquid pecunia publicæ avertatur, aut per inertiam pereat. Ipsí quoq; omnes controversias quæ ad id genus pecunia pertinent di-judicant. Omnis vero ea pecunia quæ ab

ab iisce magistratibus exigitur, cōtinuo ad gubernatores redditum publicorum defertur. Eam nāmq; appellationem is magistratus obtinuit qui huic summæ præfectus est. Sed quoniam ea cura magni est momenti, nō nisi insignioribus civibus deferri solet. qui ut libentius hoc munus sibi peterēt, aut ne demandatū rejicerent, magnum emolumen-tum oneri alioquin gravi adjunctū est, authoritas quoq; non contemnenda. hi etenim apparitores, viatores, lieto-res, omneque id genus ministrorum recipub. creant, quibus omnibus ex ære publico stipendium persolvitur. id vero quod reliquum fuerit, ad quæstores ur-banos defertur. ad quem magistratum omnis tandem summa æris publici, à quibuscumq; quæstoribus extiterit sive magistratibus allata, qui seu extra ur-bem seu in urbe pecunia publicæ exi-gendæ curam habent, pervenit. at ur-bani hi quæstores eam pecuniam ex se-natus decreto in usus publicos impen-dunt, in codicibusve suis & acceptum referūt & expensum ferunt. quod mu-nus quum operosum, laboris nō exigui-fit, ideo civibus junioribus committi consuevit: qui tamē tum nobilitate ge-neris, tum innocentia vitæ clari sunt, ac scilicet æs publicū, quapiam ratione in

in rem privatam avertatur. Quocirca urbanis quæstoribus jus senatorium datum, propemodum idem quod legitimi senatorēs habent. pecunia vero quæ in reipublicæ angustiis ex censu à civibus confertur, quamvis tandem ad quæstores urbanos omnis cōfluat, proprios tamen quoddam magistratus habet. Interdum enim de conferenda ex censu pecunia ea ratione fit senatus-consultum, ut nulla mentio habeatur neque de restituendo eo ære, nec de aliquo emolumēto civibus erogando, qui ex sua re privata eam pecuniam contulerint. Quod tamen raro admodū fieri consuevit: nam plerunque imo potius semper nisi rēs contrarium postulet, senatus reipub. ita consultum esse vult ut privatorum res non negligantur. Promulgato igitur senatusconsulto de pecunia ex censu conferenda factō, temporeq; quod commodum fuerit visum constituto, unusquisq; civium infra id tempus eam summam persolvit, quam ex censu debet. exigunt autem gubernatores reddituum deferuntque ad quæstores urbanos. sāpenumero tamen ea ratione fit senatusconsultū de pecunia ex censu conferenda, ut post certum temporis spatiū civibus qui eam persolverint, restitui incipiāt aliquo etiam emo-

emolumento adjuncto: certaque in eam rem delegantur vectigalia. Interdum vero senatusconsultum de collatitia ex censu pecunja ante nostram tempestatem fieri solebat, ut de reddenda nulla fieret mentio, neque ullum certum tempus constitueretur nisi id commodum reipublicæ fuisset. sed magistratus qui praefectus munus dicebatur, quod nomen adhuc quoque retinet, acceptam ab unoquoque civium eam vim pecuniam in codices referebat: interimque donec restitueretur, singulo quoque anno quinque nummi aurei pro centum collatis, veluti in vicem redditus privatis civibus creditoribus numerabantur: in quem usum multa vectigalia erant quoque designata. Quia ratione priscis bellis facilis erat pecuniam exactio, quam ex censu solvebatur. neque iniquum existimari debet, civibus qui rem familiarem in temporibus reipublicæ necessariis consumperant, aut magna ex parte immi- nuerant, vicissim aliquid impendi ex redditibus publicis. Nam quemadmodum partes totius incolumitati consulere debent, ita natura comparatum est ut totum curam habeat ne partes magnū incommodum patiantur, sed pro viribus provideat ut incolumes perdurent, alimentaque impartiantur quibus reficiantur.

ciantur & conserventur. Verum nostra ætate hoc æs alienum reipubl. adeo ingens erat, ut in eo emolumento quod diximus civibus erogari, trecenta fere nummorum aureorum millia singulis quibusque annis expenderentur. Quorum solutio proximis annis propter angustissima reipubl. tempora quum intermisæ fuisset, tandem quarto ab hinc anno, referentibus Dominico Trivisano senatore amplissimo, atq; Andrea Gritto, cuius ducis auspiciis nunc res publica Veneta regitur, sapientissimo atque integerrimo senatore, factum est senatus-consultū ut nulla amplius emolumenti erogandi mentio fieret, neque in codicibus publicis post id tempus id æris acceptum à civibus referretur. verum ne omnino à res publica fraudati esse viderentur capitis restitutione, necnon etiam emolumenti quod ad eam diem eis debebatur, cum multa vestigalia designata sunt, tū reipublicæ possessiones omnes in agro Rodigiensi positæ sunt distributæ. Cujus muneris maxima parte nos functi sumus, qui illo tempore magistratum gerebamus, qui ante nostra tempora institutus præcipue fuerat ad hujusmodi æs alienū reipubl. minuendum, aut si fieri posset extinguendum: de quo pauca infra dicemus.

sicque

sicque magna pars ingentis ac incredibilis fere publici æris alieni imminuta fuit, necnon privatorum civium facultatibus satis commode consultum: ita tamen ut prior ac potior semper fuerit reipubl ratio, quam privati commodi. quod institutū à majoriōis nostris ad hæc usque tempora per manus deducitū est. Ut ergo redeamus unde divertitur oratio, Præfecti mutuis eam pecuniam exigunt, quæ à privatis ex censu in reipubl. usas necessarios confertur: acceptamque in suos codices referunt, ac demū urbanis quæstoribus numerant. idemque præfecti curam habent exigendi à quæstoribus urbanis eam summam pecuniaæ, quæ quotannis erogari solebat, in vicem redditus civibus privatis: eamq; & acceptam & expensam in suos codices referebant. Pecunia vero quæ ea lege ex senatusconsulto erogatur, à privatis ut certo tempore restitui debeat, à proprio quodam magistratu & exigi & restitui solebat. nunc universum hoc munus gubernatoribus redditus demandatum est. Alius etiam præter hos est pecuniarius magistratus minime prætereundus, qui in eam curam incumbit, ut cives ætrarios factos, eosq; qui constitutam non persolverunt pecuniam quam ex censu debent, investi-

O get:

get: eorumq. bona publicet, & tandem sub hasta vendat. Nonnulli sunt præterea magistratus pecuniarii, à quibus ærarii cives investigantur: rationesque in publicis codicibus privatorū ac reip. diligenter inspiciuntur, ne qua fraus publicis redditibus atq; ærario fieri possit: quos consulto prætereundos existimo, ne tardio lectorem afficiam. neque enim momenti quippiam habent ad eam quam potissimum hoc opere mihi exponendam reip. gubernationem, institui. Præter hos magistratus nonnulli etiam sunt qui multum faciunt ad civitatis commodū, & ad bene beatique vivendum, ideoq; à nobis minime sunt omittendi. Primi nobis se offerunt monetæ aureæ argenteæq; præfides: qua maxime civium commercia continentur cum externis hominibus, & secum vicissim. Dein annonæ triticeæ præfecti, itemq; salubritati Venetæ civitatis præfecti, sine quibus vita constare non potest. Necnon etiam præfides amplissimi navalis. Ædiles quoque, qui viarum, pontium & hujusmodi rerum resarcendarum curam habent, perquam necessarii sunt. Ac demum amplissimus magistratus, quem procuratorū Veneti appellant, maxime est civitati nostræ opportunus. De præfectis mone-

monetæ nihil est quod amplius dicamus, nisi quod ejus magistratus interest providere, ne argentum aut aurum imperfectius aut impurius, quam id quod lex statuit cudi debere, aliquo pacto cudatur: neve excusi nummi pondere sint minores quam lex jubeat. quod sanctissime apud nos observatum fuit. quamobrem maximo in precio apud omnes nationes barbaras, necdū apud Christianos, Veneti nummi semper fuerunt, hodieq; sunt. Cæteri natique principes plerique omnes impurius aliquanto argentum & aurum cuderunt, ut facilius impenfis satisfacere possent. At nostri constantissime semper hac in parte dignitatē à majoribus acceptam retinuerē. Magistratus vero, qui annaz triticez præfctus est, civitati Venetæ perquam necessarius est. etenim cum nulla prope frumenti vis ex agro Veneto colligatur, quod omni ex parte urbs æstuariis amplissimis ambiatur, civitasque populosissima existat, opus est rei frumentariæ magnam haberi euram: ne quando populus, cuius comodo majores nostri maxime consultum esse voluerunt, rei frumentariæ inopia laboreret, nimiaq; annonæ caritate prematur. Idcirco rei frumentariæ tres sunt præfecti, qui xvi. mensibus